Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

EDITAL Nº38/2025/GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

7 de maio de 2025

Edital de simplificado de seleção alunos para os cursos dos projetos do VOA:

O Diretor-Geral do Ins4tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Poços de
Caldas, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital para a seleção de alunos para os cursos de:
MÚSICA PARA TODOS - Aulas de violão para aprender ou aperfeiçoar; CISNE NEGRO - Curso de Dança; PALCO
AMPLIIFICADO - Curso de teatro; IFASHION - Curso de Moda e Produção de Figurinos; PINTORES DO IF – Curso de
pintura em tela; CINEMA EDUCATIVO – Curso de produção de audiovisuais e documentários.

1. Disposições Gerais

1.1 As coordenações dos projetos supracitados tornam públicas, por meio deste edital, as
normas para inscrições, visando a seleção de alunos para participarem dos cursos oferecidos
em 2025 pelo Laboratório VOA.

2. Do objetivo2. Do objetivo

2.1 Selecionar alunos que tenham interesse em participar dos cursos dos projetos supracitados, visando aproximar
o IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas da comunidade local e de promover capacitação, desenvolvimento
social e a cidadania.

3. Das vagas3. Das vagas

Nº Nome do
projeto de

extensão

Pré-requisitos
exigidos para

participar do
projeto

Número

de vagas

Dia e local Duração

01 MÚSICA PARA
TODOS - Aulas
de violão para

aprender ou
aperfeiçoar

Idade mínima
15 ano e
possuir violão

15 Turmas nas
Terças-feiras,
turmas de
manhã e de
tarde – VOA-
IFSULDEMINAS
- Prédio de
edificações

6 meses

02 CISNE NEGRO -
Curso de Dança

Idade mínima
15 anos

60 Turmas nas
Terças-feiras,
turmas de
manhã e de
tarde - VOA -
IFSULDEMINAS
- Prédio de
Edificações

7 meses

03 PALCO
AMPLIIFIFICADO -
Curso de Teatro

Idade mínima
15 anos

15 Turmas nas
Terças-feiras
de manhã –
VOA -
IFSULDEMINAS
- Prédio de
Edificações

6 meses

04 IFASHION -
Curso de Moda
e Produção

de Figurinos

Idade mínima
18 anos

10 Turma na
sexta-feira de
tarde – ABACO

7 meses

05 PINTORES DO IF
– Curso de
pintura em tela

Idade mínima
13 anos

40 Turmas nas
Terças-feiras,
turmas de
manhã e de
tarde - VOA -
IFSULDEMINAS
- Prédio de
Edificações

6 meses

06 CINEMA
EDUCATIVO –
Curso de
produção de
audiovisuais e
documentários

Idade mínima
15 anos

25 Turma na
sexta-feira de
manhã - VOA -
IFSULDEMINAS
- Prédio de
Edificações

3 meses

4. Das inscrições4. Das inscrições

4.1 O interessado poderá realizar a inscrição em mais de um curso.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas no período de 06 a 13/05/2025, por meio do preenchimento dos
formulários disponíveis nos links:

MÚSICA PARA TODOS - Aulas de violão para aprender ou aperfeiçoar:

CISNE NEGRO - Curso de Dança: https://forms.gle/QKaCK1m4P9yQTATz7

PALCO AMPLIIFICADO - Curso de Teatro: https://forms.gle/Qkv6aLtk533vpZwK8

IFASHION - Curso de Moda e Produção de Figurinos: https://forms.gle/RoDHdA9vqRmbyoAt7

CINEMA EDUCATIVO – Curso de produção de documentários:
https://forms.gle/qwMeATh5MUCxrxGj9

PINTORES DO IF – Curso de pintura em tela: https://forms.gle/NzakeNJEcQsNxTo66

5. Da seleção5. Da seleção

5.1 A seleção se dará por ordem de inscrição. O resultado será publicado no dia 15/05/2025 no site do
IFSULDEMINAS campus Poços de Caldas. Os candidatos excedentes ao número de vagas previsto em cada curso
permanecerão em lista de espera para serem chamados para ocuparem vagas extras ou vagas oriundas de
desistências.

6. Da matrícula6. Da matrícula

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6.1 Os selecionados deverão comparecer no dia, horário e local indicado no resultado.

6.2 Os selecionados que não comparecerem na primeira aula, deverão jus4ficar por e-
mail (marcio.bess@ifsuldeminas.edu.br) ou terão sua vaga destinada automaticamente para o
próximo da lista.

7. Das aulas7. Das aulas

7.1 As aulas acontecerão de modo presencial, conforme local, dias e horários informados na tabela das vagas no
item 3 deste edital. Os horários das turmas de cada curso estão disponíveis no formulário de inscrição. As aulas
acontecerão no Laboratório VOA localizado no prédio de Edificações – IFSULDEMINAS – Campus Poços de Caldas.
Av. Dirce Pereira Rosa, nº 300 – Jardim Esperança Rosa, ou na ABACO localizada na Rua Sd. Al4vo Ferreira da
Costa, 60 - Cj Hab
P A - Junqueira, Poços de Caldas.

7.2 Os alunos deverão ter disponibilidade para fazer os exercícios complementares e práticas
em casa.

8. Do cronograma8. Do cronograma

Inscrições 06 a 13/05/2025

Publicação do resultado 15/05/2025

Início das aulas A partir de 16/05/ 2025 – de

acordo com os dias e horários de

cada curso.

Certificação A certificação se dará até 30 dias depois da
conclusão do curso

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Felipe Coelho NevesRafael Felipe Coelho Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - PCSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - PCS, em 07/05/2025 11:31:44.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 07/05/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550655
ae5044298e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: